UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 1
CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E EXATAS 2

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA 3
ATA Nº62 DE 08 DE MAIO DE 2014 4

REUNIÃO DO COLEGIADO 5
 6
Aos oito dias do mês de maio do ano de dois mil e quatorze, às dez horas, reuniu-se na sala 7

número um mil cento e trinta e dois, do prédio dezessete do Centro de Ciências Naturais e 8

Exatas, o colegiado do Programa de Pós-Graduação em Geografia, estando presentes os 9

professores, Eliane Maria Foleto Coordenadora, Cesar De David, Andrea Valli Nummer, 10

Eduardo Schiavone Cardoso e as acadêmicas Franciele da Silva e Felipe Correa dos Santos. A 11

Coordenadora do Programa deu início à reunião, que teve como pontos de pauta: 1) Processo 12

de Rafael Batista Obetine  2) Solicitação de Pós dotourado; 3) Indicação de Prof. para disciplina 13

Tópicos em Geografia; 4) Aproveitamento de disciplina e teste de suficiência 5) solicitação de 14

cômputos de créditos 6) solicitação de coorientador 7) Solicitação de prorrogação de defesa de 15

dissertação 8)  Solicitação para qualificação sem o total de crédito 9) Homologação das bancas 16

de qualificação, dissertação e plano de estudos 10) Solicitação de credenciamento na UFRGS 17

do Prof. Waterloo Pereira Filho: 11) assuntos gerais. No primeiro ponto de pauta a 18

coordenadora informou ao colegiado que o processo administrativo aberto pelo aluno Rafael 19

Batista Obetine retornou ao programa para manifestação da comissão examinadora em relação 20

ao artigo 76 parágrafo segundo do regimento interno da pós graduação da UFSM, o processo 21

será encaminhado a comissão examinadora para manifestação. No segundo ponto da pauta 22

apreciou-se a solicitação para pós-doutorado de Anabela Silveira de Oliveira sendo aprovada a 23

abertura de vaga e a proposta de adesão ao programa especial para participação em atividades 24

de ensino, pesquisa e extensão, foi solicitado pelos membros do colegiado que os candidatos 25

ao pós-doutorado encaminhe junto com a documentação um plano de trabalho referente as 26

atividades que serão desenvolvidas durante o pós-doutorado . Aprovada a indicação do Prof. 27

Rogério Leandro Lima da Silveira da UNISC para ministrar de forma concentrada a disciplina 28

Tópicos gerais em geografia no segundo semestre de 2014. Aprovadas as solicitações de 29

dispensa do teste de suficiência em língua estrangeira (inglês) dos alunos: Rodrigo Diniz 30

Marques e Lucinéia Lourenzi; analisadas e aprovadas às solicitações de aproveitamento de 31

disciplinas dos alunos: Mirieli da Silva Fontoura (PPE1034 bases epistemológicas em educação 32

e PPE1036 políticas públicas, saberes e formação docente cursadas no programa de pós-33

graduação em educação); Angelita Zimmermann (DER354 construção do conhecimento no 34

desenvolvimento rural cursada no programa de pós-graduação em desenvolvimento rural na 35

UFRGS); Lânderson Antória Barros (10142P seminários de agricultura familiar e 10140P 36

políticas públicas, movimentos sociais e agricultura ambas cursadas na Universidade Federal 37

de Rio Grande-FURG); Tatiane Almeida Netto (EDA857 Estratégia e experiências em 38

desenvolvimento Rural, EDA865 Planejamento e Gestão de Projetos em desenvolvimento rural 39

e política e legislação agroambiental cursadas no programa de pós graduação em extensão 40

rural) Lisane Regina Vidal Conceição(GCC860 Epistemologia da ciência geográfica, GCC843 41

desenvolvimento rural sustentável e GCC862 Geografia:gênese, transformação e perspectiva 42

cursadas na UFSM)   O quinto ponto da pauta aprovou-se as solicitações de cômputo de 43

créditos dos alunos: Lucinéia Lourenzi (quatro créditos pubilcação em revista e dois créditos 44

publicação em evento), Aline Andressa Bervig(quatro créditos publicação em revista), Franciele 45

Druzian(quatro créditos publicação em revista), Angelita Zimmermann(quatro créditos 46

publicaçaõ em revista e dois créditos publicação em evento)João Zanon(quatro créditos 47

publicação em revista e quatro créditos publicação em evento) e Lânderson Antória Barros 48

(quatro créditos publicações em evento). No quinto ponto da pauta foram aprovadas as 49

solicitações de coorientador dos alunos: Nadinne da Silva Fernandes, Roberta Araújo Madruga, 50

Tatiane Almeida Netto e Viviane Regina Pires sendo respectivamente os professores 51

Alessandro Carvalho Miola, Luis Eduardo de Souza Robaina, Clayton Hillig e Roselane Zordan 52

Costella. Aprovada a solicitação de prorrogação de defesa de dissertação da aluna Gloria 53

Yamileth Bolívar Dúran, concedidos seis meses. Após análise das solicitações para defesa de 54

qualificação sem a totalidade de créditos dos alunos, Leandro Jesus Maciel de Menezes, Jesica 55

Wendy Beltrán Chasqui e Angelita Zimmermann, passou-se a votação sendo favoráveis os 56

professores Eliane Maria Foleto, Andrea Valli Nummer e a discente Franciele da Silva votaram 57

contra o professor Eduardo Schiavone Cardoso e o discente Felipe Correa dos Santos o prof 58

Cesar De David absteu-se do voto por ser orientador do solicitante. Referentes ao nono ponto 59

da pauta foram homologadas as bancas de qualificação dos alunos: Anderson Augusto Volpato 60

Sccoti,Willian Gaida, Joceli Augusto Gross, Natália Huber da Silva, Franciele da Silva, Leonice 61

Aparecida de Fátima Alves Pereira Mourad, Jesica Wendy Beltran Chasqui, Angelita 62

Zimmermann, Paula Mirela Almeida Guadagnin, Lucinéia Lourenzi, Franciele Druzian, Raquel 63

Fernanda Ghellar Canova, Tarcísio Oliveira da Costa e Adriana Diniz Correa as bancas de 64

dissertação de:Neida Maria Camponogara de Freitas sendo aprovada a professora Josiane 65

Pozzatti Dal Forno como coorientadora conforme solicitação encaminhada pelo Prof orientador 66

Lauro César Figueiredo. Aprovados os planos de estudo de: Adriana Diniz Corrêa, Ana Luiza 67

Pinto Alves, Anderson Augusto Volpato Sccoti, Bruna Camilo Dotto, Carmen Luyara Canabarro 68

Leal, Daniela Zacarias Sonego Viero, Diego de Almeida Prado, Djulia Regina Ziemann, 69

Fernanda Maria Follmann, Franciele Francisca Marmentini Rovani, Iolanda Lopes de Oliveira, 70

Jaciele Carine Sell, Janete Webler Cancelier, Jesica Wendi Beltran Chasqui, João Batista Villas 71

Boas Simoncini, João Silvano Zanon, Lucinéia Lourenzi, Magali Rambo Anschau, Marcia Elena 72

de Mello Cardias, Marilse Beatriz Losekann,Raquel Fernanda Ghellar Canova, Simone Marafiga 73

Degrandi, Talitha Tomazetti Ribeiro de Oliveira e Thales Silveira Souto. Dando continuidade foi 74

dada ciência ao colegiado da solicitação do Prof Waterloo Pereira Filho de credenciamento no 75

programa de pós-graduação em sensoriamento remoto da UFRGS conforme ata número 56 do 76

departamento de geociências. Nos assuntos gerais foi definida a data para realização do 77

seminário estratégico que será no dia quinze de agosto.   Nada mais havendo a tratar, a 78

Coordenadora encerrou a reunião, agradecendo a presença de todos. 79

Eliane Maria Foleto______________________________________________________ 80

Cesar De David _________________________________________________________ 81

Andrea Valli Nummer ______________________________________________ 82

Eduardo Schiavone Cardoso _________________________________________ 83

Felipe Correa dos Santos___________________________________________ 84

Franciele da Silva __________________________________________________ 85